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ЗАКЛЮЧЕНИЕ  
 
11.10.2024                                                                                                                             № 61 
 

на проект решения Собрания депутатов муниципального округа город Славгород 

Алтайского края «Об установлении и введении туристического налога на территории 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края» 
 

Заключение подготовлено  в соответствии со статьей 157 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации, Положения о контрольно-счетной палате муниципального 

округа город Славгорода Алтайского края, утвержденного решением Славгородского 

городского Собрания депутатов Алтайского края от 16.06.2020 № 16.  
Представленный проект решения Собрания депутатов муниципального округа 

город Славгород Алтайского края «Об установлении и введении туристического налога 

на территории муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края» (далее – Проект решения) подготовлен Комитетом по финансам, 

налоговой и кредитной политике администрации муниципального округа город 

Славгород Алтайского края. 
В результате проведенной экспертизе представленного проекта решения 

установлено. 
Федеральным законом Российской Федерации от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового Кодекса Российской 

Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации» раздел Х Налогового Кодекса Российской Федерации дополнен главой 33.1  
«Туристический налог». 

В соответствии с требованиями главы 33.1: 
1) туристический налог устанавливается настоящим Кодексом и 

нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 

образований, вводится в действие и прекращает действовать в соответствии с 

настоящим Кодексом и нормативными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований и обязателен к уплате на территориях этих 

муниципальных образований (статья 418.1); 
2) налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, 

оказывающие услуги, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со 

статьей 418.3 настоящего Кодекса (статья 418.2) 
3) объектом налогообложения признается оказание услуг по предоставлению 

мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения, 
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принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином законном 

основании, расположенных на территории муниципального образования и включенных 

в реестр классифицированных средств размещения, предусмотренный Федеральным 

законом от 24 ноября 1996 года N 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в 

Российской Федерации" (статья 418.3). 
4) налоговая база определяется как стоимость оказываемой услуги по 

предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средстве 

размещения (его части) без учета сумм налога и налога на добавленную стоимость, с 

учетом пункта 2 статьи 418.4 Налогового Кодекса Российской Федерации, 
устанавливающего категории физических лиц, при оказании услуг по временному 

проживанию которым, стоимость услуг не включатся в налоговую базу (при условии 

предоставления налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий 

статус физического лица). Пунктом 3 статьи 418.4 предусмотрено право, по решению 

представительного органа муниципального образования, устанавливать дополнительные 
категории физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых, не 

будет включаться в налоговую базу.  
5) налоговые ставки устанавливаются нормативными правовыми актами 

представительных органов муниципальных образований в размерах, не превышающих в 

2025 году 1 процента, в 2026 году - 2 процентов, в 2027 году - 3 процентов, в 2028 году - 
4 процентов, начиная с 2029 года - 5 процентов от налоговой базы, которые могут быть 

дифференцированы с учетом сезонности и (или) категории средства размещения (статья 

418.5). 
6) порядок исчисления налога определен статьей 418.7 настоящего Кодекса, а 

в случае, если исчисленная в соответствии с абзацем 1 пункта 1 настоящей статьи сумма 

налога менее суммы минимального налога, рассчитанной как произведение 100 рублей и 

количества суток проживания, сумма налога определяется в размере минимального 

налога. 
Проект решения подготовлен в соответствии с главой 33.1 части второй в 

частности статьи 418.1 Налогового кодекса Российской Федерации, со статьей 28 Устава 
муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края 

(далее – Устав города Славгорода). 
Проект решения не устанавливает дополнительные категории физических лиц, 

стоимость услуг по временному проживанию которых, не будет включаться в 

налоговую базу, налоговые ставки не превышают установленные статьей 418.5 

Налогового кодекса Российской Федерации, дифференцированность ставок с учетом 

сезонности и (или) категории средства размещения не установлено.  
Предлагаемый для рассмотрения проект решения распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года. 
 
Контрольно-счетная палата муниципального округа город Славгород Алтайского 

края предлагает рассмотреть  проект решения «Об установлении и введении 

туристического налога на территории муниципального образования муниципальный 

округ город Славгород Алтайского края». 
 
 

Председатель  
контрольно-счетной палаты                                                                             Е.Н. Самсонова  
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